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Úvod
Manželství podle různých názorů prochází v současné době hlubokou

krizí. Díky tomu nefunguje ani rodina a těmi, kdo na to nejvíce doplácí jsou

děti. Špatné fungování manželství a rodiny se nevyhýbá ani křesťanům.

Tento fakt je dnes značně rozšířený a nelze jej opomíjet.

V člověku tento jev vzbuzuje nejrůznější otázky. Proč je manželství

pro mnohé lidi nepřitažlivé? V čem je přitažlivější volné soužití párů? Proč

jsou nároky kladené na manželství vnímané jako nesplnitelné a omezující

svobodu jedince? Proč se s nimi takové množství nedokáže vyrovnat a

výsledkem jsou rozbitá manželství? Jak je možné, že si v partnerských

vztazích nevědí rady ani křesťané, od kterých se očekává spořádaný život,

příkladný a přitažlivý pro ostatní?

Tato otázka se zdá být z pohledu křesťana nejpalčivější. Zda je na vině

církev nebo celá společnost, není v tuto chvíli nejdůležitější. Podstatné je, že

církev nemusí stát stranou a může přispět ke zlepšení tohoto stavu. Jistě

existují i další naléhavé otázky, které je nutné v této oblasti řešit, ale pro

církev se podle mého názoru jeví jako nejzákladnější určitá obnova či

reinterpretace svátosti manželství. Tato obnova bude pravděpodobně

obnášet především objasňování tohoto svátostného svazku, a to na

nejzákladnější úrovni – totiž v rámci působení kněží v jednotlivých

farnostech. Mám za to, že jedním z nejzákladnějších znaků svátosti

manželství je její posilování osobního vztahu manželů. Vedle toho je třeba si

uvědomit i její společenský charakter – svátost manželství se nedotýká pouze

dvou osob, které uzavírají manželství, ale podstatně se vztahuje i k celému

společenství lidí.

Proto zde bude věnován prostor svátostnému charakteru manželství

jakožto jedné z možností, jak může církev pozitivně působit nejen uvnitř sebe

samé, ale také navenek. Nechci dokazovat, že svatba v kostele má závažnější

charakter a zaručuje trvalost vztahu více než sňatek civilní. Ani nemám

v úmyslu tvrdit, že pokud manželství nefunguje je na vině nedostatečné

pochopení svátostného charakteru manželství. Nejvíce ze všeho se snažím

prozkoumat pojetí manželství v historii se záměrem objevit v těchto

koncepcích pozitivní prvky pro manželskou spiritualitu, což podle mého

názoru může být jedním z témat pro obnovu manželství.

Všechny úvahy o svátosti manželství by měly začínat zohledněním

výroků Písma. Co lze v Bibli o manželství nalézt je nastíněno v první kapitole

této práce. Protože se celou prací prolíná pojem svátost, je jí věnována

kapitula druhá, ve které jde primárně o vystižení pozice, ze které je pro tuto

práci nahlíženo na pojem svátost. Jako kterýkoliv další fenomén má i svátost

manželství svůj vývoj. Jak se pohled na svátostný charakter manželství

rozvíjel v historii, je popisováno v kapitole třetí, ačkoliv tento souhrn není

vyčerpávající, což se vzhledem k povaze této práce nejeví jako primární cíl.

Ve čtvrté kapitole jsou stručně popsány některé směry současného pojetí

manželství jako svátosti. Tyto čtyři kapitoly tvoří základ pro poslední, pátou

kapitolu. Tato kapitola se snaží postihnout nejzákladnějších ideje, které

provázely vývoj svátosti manželství. Cílem je přitom formulace významných

prvků společné spirituality manželů v kontextu těchto myšlenek.

Biblické pojetí manželství

Manželství má v křesťanské tradici svoji nezastupitelnou úlohu.

Katolická církev zahrnuje manželství mezi sedm svátostí. Svátosti jsou pro

církev základní součástí života. „Jsou to viditelná znamení milosti, kterou v církvi

působí Duch Kristův.“1 Manželství jako svátostný vztah muže a ženy je tedy

znamením působení Boží milosti ve světě. Jakožto konečný, pozemský

svazek má své místo v dějinách spásy.

Písmo obsahuje řadu veršů o manželství, „nicméně by bylo nanejvýš

nevhodné hledat v Bibli teologii manželství, jako kdyby bible obsahovala teologii

manželství.“2 Jedinečným způsobem však člověku přibližuje ono místo

svátosti manželství v dějinách spásy.

Starý zákon ukazuje ideální manželství v ráji a dále svědčí o tom, jak

se k tomuto ideálu staví lidé po vyhnání z ráje a Izraelité při svém spolužití

s Hospodinem. Intimní a tajemný vztah mezi mužem a ženou je obrazem

vztahu mezi Bohem a člověkem, „předobrazem Boží lásky a věrnosti a tvůrčí

síly.“3 V Novém zákoně je možné nalézt svědectví o Ježíšově snaze přiblížit

manželství, poznamenané lidskými proviněními, zpět k ideálu z doby rajské.

Nadto je manželství posvěcováno svojí eschatologickou perspektivou.

V Ježíšově poselství má tedy manželství své místo jak v původním řádu

stvoření, tak v řádu spásy v království Boží lásky a věrnosti.4

Manželství ve Starém zákoně

Sňatek ve starém Izraeli byl především aktem občansko-právním, ke

kterému nepříslušel žádný náboženský obřad.5 Izraelité však měli na zřeteli,

že zárukou šťastného manželství je dodržování Hospodinovy smlouvy. Starý

1 Zvěřina, J.: Teologie Agapé. s. 249
2 Fiorenza, F., S.; Galvin,J., P.: Systematická teologie III.s. 120
3 Kasper, W.: Teologie křesťanského manželství. s. 26
4 srov. tamtéž s. 27
5 srov. Dolista, J.: Naděje vložená do manželství. s. 35 - 37

zákon zasazuje manželství do řádu stvoření – už v ráji je pro něj místo. Po

vyhnání z ráje se lidé dopouštějí řady provinění proti tomuto rajskému

ideálu.6

Ve Starém zákoně se tak manželství jeví ve čtyřech základních

dimenzích jako: stvořitelský čin Boží (Gn 1-3); vztah nejhlubší lidské lásky

(Pís); svazek před Bohem, chráněný jeho autoritou (Př 2,17; Mal 2,14); obraz

životního společenství Jahve s Izraelem a jako výraz jeho úmluvy a věrnosti

(Iz 50,1; 54,5; Jer 2,2; Ez 16,22).7

Manželství je ustanoveno již od stvoření, což je ve Starém zákoně

popisováno hned na dvou místech – Gn 1,26-31; 2,18-25. Tyto zprávy svědčí

o tom, že manželství není nahodilý prvek stvoření – člověk sám není úplný,

schopný zrcadlit Boha, není-li mužem a ženou. Je to hluboká láska manželů,

která je činí „jedním“ a díky níž se mohou lépe přiblížit Bohu a poznat ho8.

Manželství je tedy z Boží vůle, Bůh jej umožňuje a žehná mu.

Ve vyprávění z Gn 1, 26 - 31 je podstatné, že Bůh stvořil člověka jako

muže a ženu. To se ho dotýká v jeho přirozenosti tak významně, že je

pohlaví ustavující prvek toho, čím člověk je. Pohlavnost je zde ukazována

pozitivně, s čímž souvisí posvěcení sexuality, která také patří ke stvoření9

(nejde přitom o zbožštění nebo démonizaci sexuality jako u některých kultů).

Postavení muže a ženy je rovnocenné – jsou učiněni jeden pro druhého.

Manželství je záměrem Stvořitelovým. Bůh člověku ukazuje ideální vztah

mezi mužem a ženou, který člověk prvním hříchem kazí.10

V celé Písni písní se ukazuje manželská láska jako lidská skutečnost,

zbavená temné účasti na plodnosti pohanských bohů a bohyň, jako dar

Stvořitelův.11

Hospodin dává člověku druhou šanci, když mu dává Zákon

a vychovává ho ke snaze dosáhnout ideálu. Po vyhnání z ráje na člověka

6 srov. Léon-Dufour, X.; a kol.: Slovník biblické teologie. s. 210
7 viz Zvěřina, J.: Teologie Agapé. s. 275
8 srov. Starozákonní překladatelská komise: Výklady ke Starému zákonu, I. Zákon. s. 34
9 srov. Balabán, M.: Hebrejské člověkosloví. s. 42
10 srov. Léon-Dufour, X.; a kol.: Slovník biblické teologie. s. 211
11 viz Zvěřina, J.: Teologie Agapé. s. 275

doléhá poznání vlastní konečnosti, omezenosti lidského života smrtí.

Manželství se stává prostředkem, jak toto omezení porazit – přežívat dál ve

svých dětech. Navíc je k této touze po potomstvu přidruženo také očekávání

příchodu Mesiáše – každá žena může být jeho matkou.12


[…]

of the Ordinary. That relationship, in like manner, which is contracted by
confirmation shall not pass beyond him who confirms the person confirmed, his
father and mother, and him who places his hand on him; all impediments arising
from this kind of spiritual relationship between other persons being utterly set aside.

CHAPTER III.
The impediment of public honesty is confined within certain limits.

The holy Synod entirely removes the impediment of justice arising from public
honesty, whensoever espousals shall be, for whatsoever cause, not valid; but, when
they are valid, the impediment shall not extend beyond the first degree; forasmuch as
any such prohibition can no longer be observed, without injury, in more remote
degrees.

CHAPTER IV.
Affinity arising from fornication is confined to the second degree.

Moreover, the holy Synod, moved by the same and other most weighty reasons,
limits, to those only who are connected in the first and second degree, the
impediment contracted by affinity arising from fornication, and which dissolves the
marriage that may have been afterwards contracted. It ordains [Page 201] that, as
regards degrees more remote, this kind of affinity does not dissolve the marriage that
may have been afterwards contracted.

CHAPTER V.
No one is to marry within the prohibited degrees: in what manner dispensation is to
be granted therein.

If any one shall presume knowingly to contract marriage within the prohibited
degrees, he shall be separated, and be without hope of obtaining a dispensation; and
this shall much the rather have effect in regard of him who shall have dared not only
to contract such a marriage, but also to consummate it. But if he have done this in
ignorance, but yet has neglected the solemnities required in contracting matrimony,
he shall be subjected to the same penalties. For he who has rashly despised the
wholesome precepts of the Church, is not worthy to experience without difficulty her
bounty. But if, having observed those solemnities, some secret impediment be
afterwards discovered, of which it was not unlikely that he should be ignorant, he
may in this case more easily obtain a dispensation, and that gratuitously. As regards
marriages to be contracted, either no dispensation at all shall be granted, or rarely,
and then for a cause, and gratuitously. A dispensation shall never be granted in the
second degree, except between great princes, and for a public cause.

CHAPTER VI.

Punishments inflicted on Abductors.

The holy Synod ordains, that no marriage can subsist between the abducer and her
who is abducted, so long as she shall remain in the power of the abducer. But if she
that has been [Page 202] abducted, being separated from the abducer, and being in a
safe and free place, shall consent to have him for her husband, the abducer may have
her for his wife; but nevertheless the abduced himself and all who lent him advice,
aid, and countenance, shall be ipso jure excommunicated, for ever infamous, and
incapable of all dignities; and if they be clerics they shall forfeit their rank. The
abducer shall furthermore be bound, whether he marry the person abducted, or marry
her not, to settle on her a handsome dowry at the discretion of the judge.

CHAPTER VII.
Vagrants are to be married with caution.

There are many persons who are vagrants, having no settled homes; and, being of a
profligate character, they, after abandoning their first wife, marry another, and very
often several in different places, during the life-time of the first. The holy Synod,
being desirous to obviate this disorder, gives this fatherly admonition to all whom it
may concern, not easily to admit this class of vagrants to marriage; and It also
exhorts the civil magistrates to punish such persons severely. But It commands parish
priests not to be present at the marriages of such persons, unless they have first made
a careful inquiry, and, having reported the circumstance to the Ordinary, they shall
have obtained permission from him for so doing.

CHAPTER VIII.
Concubinage is severely punished.

It is a grievous sin for unmarried men to have concubines; but it is a most grievous
sin, and one committed in special contempt of this great sacrament, for married men
also to live in this state of damnation, and to have the audacity at times to [Page 203]
maintain and keep them at their own homes even with their own wives. Wherefore,
the holy Synod, that it may by suitable remedies provide against this exceeding evil,
ordains that these concubinaries, whether unmarried or married, of whatsoever state,
dignity, and condition they may be, if, after having been three times admonished on
this subject by the Ordinary, even ex officio, they shall not have put away their
concubines, and have separated themselves from all connexion with them, they shall
be smitten with excommunication; from which they shall not be absolved until they
have really obeyed the admonition given them. But if, regardless of this censure, they
shall continue in concubinage during a year, they shall be proceeded against with
severity by the Ordinary, according to the character of the crime. Women, whether
married or single, who publicly live with adulterers or with concubinaries, if, after
having been three times admonished, they shall not obey, shall be rigorously
punished, according to the measure of their guilt, by the Ordinaries of the places, ex
officio, even though not called upon to do so by any one; and they shall be cast forth
from the city or diocese, if the Ordinaries shall think fit, calling in the aid of the
Secular arm, if need be; the other penalties inflicted on adulterers and concubinaries
remaining in their full force.

CHAPTER IX.

Temporal lords, or magistrates, shall not attempt anything contrary to the liberty of
marriage.

Earthly affections and desires do for the most part so blind the eyes of the
understanding of temporal lords and magistrates, as that, by threats and ill-usage,
they compel both men and women, who live under their jurisdiction,-especially such
as are rich, or who have expectations of a great inheritance,-to contract marriage
against their inclination with those whom the said lords or magistrates may prescribe
unto them. Wherefore, seeing that it is a thing especially execrable to violate the
liberty of matrimony, and that wrong comes from those from whom right is looked
for, the holy Synod enjoins on all, of [Page 204] whatsoever grade, dignity, and
condition they may be, under pain of anathema to be ipso facto incurred, that they
put no constraint, in any way whatever, either directly or indirectly, on those subject
to them, or any others whomsoever, so as to hinder them from freely contracting
marriage.

CHAPTER X.
The solemnities of marriage are prohibited at certain times.

The holy Synod enjoins, that the ancient prohibitions of solemn nuptials be carefully
observed by all, from the Advent of our Lord Jesus Christ until the day of the
Epiphany, and from Ash-Wednesday until the octave of Easter inclusively; but at
other times It allows marriage to be solemnly celebrated; and the bishops shall take
care that they be conducted with becoming modesty and propriety: for marriage is a
holy thing, and is to be treated in a holy manner.