## Posudek na bakalářskou práci Jany Andrášové

Téma: *Svätostné manželství: Římskokatolická perspektiva, náměty pro manželskou spiritualitu*

Katedra teologie

Bakalářská práce Jany Andrášové obsahuje 75 stran a je rozdělena do pěti hlavních částí: 1. Biblické pojetí manželství 2. Co je svátost 3. Rozvoj svátosti manželství v rámci církevní tradice 4. Svátost manželství v současné systematické teologii 5. Svátost manželství - její přínos pro manželskou spiritualitu. Těmto kapitolám předchází Úvod. Dále, kromě Závěru, práce obsahuje také dodatkovou část o dvou položkách, a to anglickým zněním příslušných dokumentů Lateránského a Tridentského koncilu, čímž autorka dokazuje svoji snahu o práci s prameny, ačkoliv by jí na tomto místě samozřejmě prospěla znalost latiny a latinské teologické terminologie. Práce je doprovázena bibliografií o 48 položkách obsahující v menší míře i literaturu anglickou.

Co se týče formální stránky práce, tak splňuje všechny nutné parametry: systematicky uspořádanou osnovu, detailně zpracovaný poznámkový aparát a rozčleněnou použitou literaturu. Pouze autorce připomínám jeden detail, a to ukončení každé poznámky tečkou.

Studentka si pro svoji práci zvolila téma svátosti manželství a je evidentní, že její teologická práce je reflexe její osobní zkušenosti.

Práce Jany Andrášové se pohybuje na pomezí mezi biblickou, systematickou a spirituální teologií. Logika její práce je následující. Nejprve se zabývá biblickým pojetím manželství, potom stručně definuje pojem svátost obecně a znovu navazuje stručným přehledem vývoje pojmu svátosti manželství v pobiblické církevní tradici. Následuje kapitola zabývající se pohledem současné teologie na svátost manželství. Takto získaný materiál o svátosti manželství ji vede k zamyšlení nad jejím přínosem k manželské spiritualitě. Každá z kapitol je uzavřena shrnutím, které umožňuje čtenáři znovu se zastavit nad probraným tématem.

V první kapitole se autorka zastavuje nad pojetím manželství ve Starém a Novém zákoně s prodlevou u výroku v Gn 2, 24. Následující kapitola, jak autorka sama předesílá, má posloužit jako širší, ale přesto stručné, definování pojmu svátost. Zasazení této krátké kapitoly působí spíše nesourodě v rámci celé práce. Autorka argumentuje tím, že širším definováním pojmu svátost, vyjadřuje pozici, ze které nahlíží pojem svátosti v následujících kapitolách (str.15). Zaznívají zde slova o svátosti jako symbolickém dění, komunikaci mezi Bohem a

člověkem, která jsou samozřejmě platná, ale nemohou vyjadřovat pozici v následujících kapitolách, neboť pojem svátost, jak sama autorka objevuje záhy, je širší a v dějinách proměnlivá. V definování pojmu svátost by bylo zapotřebí se zastavit například u významu pojmů *sacramentum* či *mysterion*. Druhá kapitola začíná pohledem na manželství v teologii vybraných církevních otců, např. Tertuliana. V této podkapitole se zastavuje zvláště u Augustinova pojetí. Dále postupuje ke středověké teologii a zde se věnuje pohledu na manželství u Richarda ze Sv. Viktora, dále Tomáše Akvinského a Bonaventury. Následují dvě podkapitoly, které představují oficiální pohled církve na svátost manželství, a to pohledem Koncilu tridentského a II. vatikánského koncilu. Všechny tři kapitoly, tedy biblická východiska, širší definice svátosti a následující historická část vývoje svátosti manželství nejsou vyčerpávající a ani při povaze práce být nemohou. Tuto část hodnotím spíše průměrně, neboť v porovnání s absolventskou prací, kterou jsem také měla možnost číst, a která se Janě Andrášové stala podkladem pro práci bakalářskou, stále ještě vyžadují hlubší filozoficko-teologické zkoumání a větší soustředěnost. Pro tyto kapitoly souhrnně navrhuji známku C.

Ve čtvrté části práce se pohybuje směrem k nedávné či současné systematické teologii svátosti manželství. Velmi oceňuji autorčinu snahu o sondu do současné či spíše nedávné systematické teologie v pohledu na teologii svátosti manželství. Jsem ráda, že sama vyvrací vlastní tvrzení, že manželství jako téma je řešeno především v oblasti morální a praktické teologie. Je třeba připomenout, že sakramentální teologie je znovu velmi aktuální i z hlediska systematického či fundamentálního, a to například v tázání po svátostné přítomnosti Boha v našem postmoderním světě. Úvodem představuje rozdělení pohledu na tuto svátost pohledem Francis S. Fiorenzy. Soudobou, nebo spíše nedávnou, teologii svátosti manželství ilustruje na práci katolických teologů Edwarda Schillebeeckxe, Karla Rahnera, Waltera Kaspera a dále zastavením u teologie manželství Jana Pavla II. V této části se Janě Andrášové podařilo pochopit základní rysy sakramentální teologie výše zmíněných teologů a čerpat i z literatury cizojazyčné. Pro tuto kapitolu navrhuji hodnocení B-C.

V poslední kapitole se Jana Andrášová snaží o propojení systematické a spirituální teologie svátosti manželství. Sakramentální teologie manželství ji slouží, jak sama píše (str.43), k rozvíjení hlavních témat manželské spirituality. Podle samotného názvu bakalářské práce by měly být předchozí kapitoly východiskem pro tuto závěrečnou kapitolu. Autorka vytěžila několik témat jako např. manželství jako společenství lásky v Kristu či jako společenství modlitby. Rozhovor systematické teologie s teologií spirituální či zde možná teologií pastorační považují nejen za relevantní, ale velmi obohacující, ačkoliv pojem spirituální teologie je sám o sobě velmi široký a je zřetelné, že i pro samotnou autorku se

stává oříškem. Sahá k různým autorům, různých konfesí jako například populární psychologii Lawrence Crabba či katolického řeholního myslitele Jacquea Marina. Pro tuto kapitolu navrhuji hodnocení C.

Autorčinou snahou bylo „nejvíce ze všeho prozkoumat (svátost) manželství v historii se záměrem objevit v těchto koncepcích pozitivní prvky pro manželskou spiritualitu, což podle jejího názoru může být jedním z témat pro obnovu manželství“(str. 6). Autorka se během své práce musela potýkat s úskalím, které si sama připravila, a to šíří práce jak v ohledu tématickém tak i oborovém, což s sebou přináší občasnou roztržitost a nejasnost. Na druhé straně právě toto úskalí vyžaduje stejnou měrou i záběr studijní, a tudíž její teologické bádání ve formě bakalářské práce doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení C.

Doplňující, ale zároveň shrnující otázky k obhajobě práce zní:

1. Pokuste se o definici svátosti manželství inspirované Vaší bakalářskou prací.
2. Jaké jsou náměty pro manželskou spiritualitu vyplývající ze svátostného charakteru manželství?

Mgr. Kateřina Tůmová

V Praze v srpnu 2006